چنان‌که در سفرنامه مشهور جیمز موریه به نام *حاجی بابا اصفهانی*^۱ از میزان اطلاعات فتحعلی شاه درباره کشورهای متحده آمریکا آمده است: «پس از بستن عهدنامه،^۲ فتحعلی شاه ما را به حضور پذیرفت و

۱. جیمز موریه همراه سفیر انگلیس سر هارفورد جونز JonsSir Hard Ford در ۱۸۰۸م/ ۱۲۲۳ق به ایران آمد. وی در سفرنامه خود با طنزی انتقاد گونه از خلیات ایرانیان و آداب و رسوم رو به زوال ایشان در عهد فتحعلی شاه قاجار سخن گفته است. برای اطلاعات بیشتر نک: جیمز موریه، (۱۳۸۶)، *سفرنامه جیمز موریه*، ج ۱، ترجمه ابوالقاسم سری، تهران: توس، صص ۲۵۰-۲۰۰.

۲. سر هاردفورد جونز مستقیماً از دربار انگلیس به ایران فرستاده شد و در ۱۸۰۸م مطابق با ۱۲۲۳ق قراردادی با ایران امضا کرد که به موجب آن ایران انصراف خود را از اتحاد با فرانسه اعلام داشت. نک:

مهربانی‌های زیاد کرد و به من خلعت داد. بعد از آن پرسید: می‌گویند مملکتی است آمریکا، و این چگونه است و چطور بدان سفر می‌کنند؟

برای آگاهی بیشتر نک: محمد امیر شیخ نوری، (۱۳۸۶)، فراز و فرود اصلاحات در عصر امیرکبیر، تهران: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، صص ۳۸۷-۴۱۰.

۵. محمد علی مهمید، (۱۳۶۱)، پژوهشی در تاریخ دیپلماسی ایران، تهران: میترا، ص ۱۹۶.

کشوری که بسیار از ایران دور بود و به نظر می‌رسید اهداف استعماری هنوز در میان دولت‌مردانش رسوخ نیافته است. بنابراین در ۱۲۶۶ق/۱۸۵۰م سفیر وقت ایران، میرزا محمدخان در عثمانی به دستور امیر کبیر مذاکرات سیاسی با سفیر ایالات متحده آمریکا، جورج مارش^۱ را که در استانبول حضور داشت آغاز کرد که اسناد آن در وزارت امور خارجه آمریکا باقی است.^۲ در این سال عهدنامه‌ای به نام «عهدنامه دوستی و کشتی‌رانی»^۳ بین دو کشور امضا شد.

ولی آنچه جلب توجه می‌کند، داشتن حقی مساوی برای دو کشور است که در سایر قراردادهای ایران با کشورهای دیگر به چشم نمی‌خورد. با وجود این ملاحظه‌کاری‌های دوران امیرکبیر، مدتی بعد و در دوران صدارت میرزاعلی اصغر خان امین‌السلطان،^۴ این حق به انگلیسی‌ها واگذار شد، بدون این‌که ایران بتواند چنین حقوق متقابلی به دست آورد.^۵ با اوج‌گیری اختلافات ایران و انگلیس در ۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۷م بر سر مسئله هرات، ناصرالدین شاه دوباره به فکر ارتباط با آمریکا افتاد. انگلستان شرایط سنگینی را به ایران تحمیل کرد؛ فرخ خان امین‌الملک غفاری^۶ سفیر ایران در عثمانی با لرد سیریل رادکلیف سفیر انگلیس ملاقات کرد و پیشنهادات انگلیس را به ایران ارسال نمود.

ملکم سعی کرد دلایل قانع کننده‌ای به اسپنس، سفیر آمریکا مقیم در عثمانی ارائه دهد،^۵ ولی اسپنس خیلی صریح اعلام کرد که اگر ایران از سه ماده مذکور دست بردارد، امیدی به بستن عهدنامه نیست. اسپنس به ملکم، خاطر نشان کرد سرنوشت آمریکا این است که تجارت آینده جهان را قبضه خواهد کرد و دوستی آن کشور برای دولت و ملت ایران سودمند خواهد بود.^۶

سرانجام با حذف موارد پیشنهادی ایران از قرارداد، در ۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۶م قرارداد ایران و آمریکا با نام «عهدنامه مودت و تجارت» با امضای فرخ خان امین‌الدوله و اسپنس به تأیید دو دولت رسید. مواد این قرارداد تنها ناظر به امور کنسولی و بازرگانی بود و ارزش آن طرحتی که در ۱۲۶۷ ق که در زمان امیرکبیر امضا شد را نداشت. حتی آزادی کشتی‌رانی

ناصرالدین شاه در ۱۲۷۸ ق مضمم شد، نیروی دریایی در خلیج فارس ایجاد کند. از این رو، در همین سال حسنعلی خان گروسی امیر نظام را مأمور کرد در این زمینه تحقیقات لازم به عمل آورد. او کشتی‌های ساخت انگلستان را مناسب‌تر از سایر کشتی‌ها، و صاحب منصبان و ملوانان آمریکایی را بهتر از سایرین دانست.^۱

تا ۱۲۹۹ ق/ ۱۸۸۲ م با وجود قراردادی که بین ایران و آمریکا وجود داشت، سفیری بین دو کشور مبادله نشد. در این سال، کنگره آمریکا با ایجاد سفارتخانه در ایران موافقت کرد. در فاصله انعقاد قرارداد تا تصویب حضور سفیر در ایران، نویسندگان ایرانی از تاریخ آمریکا مطالبی نوشته بودند و ذهن شاه و درباریان و مردم با سواد دیگر چندان با ایالات متحده آمریکا ناآشنا نبود.^۲

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

۱. تاریخ ایران و جهان، ج ۲، ص ۵۹۰.
۲. برای اطلاع بیشتر نک: میرزا حسن خان اعتمادالسلطنه (به کوشش)، (۱۲۸۸ ق)، تاریخ/انکشاف ینگی دنیا، بی‌جا: چاپ سنگی.
۳. قرارداد ترکمنچای ننگین‌ترین قرارداد ایران در زمان فتحعلی شاه بود که در ۱۸۲۸ م / ۱۲۴۳ ق در شانزده فصل و یک قرارداد تجارته الحاقی امضا گشت و پس از آن، تمام قراردادهای ایران بر اساس آن بسته شد. برای آگاهی از مفاد این قرارداد نک: ایران در دوره سلطنت قاجار، صص ۱۰۴-۱۰۱.
۴. ساموئل گریر بنجامین، (۱۳۶۳)، ایران و ایرانیان، ترجمه حسین کردبچه، تهران: گلبانگ، صص ۲۱-۱۹.
۵. تاریخ روابط خارجی ایران، ص ۱۱۷.

اولین سفارت

آمریکا که در این سال‌ها به مشکلات داخلی خود فائق آمده، در تکاپوی رابطه با کشورهای دیگر بود و به واسطه صنعت رو به رشد، به دنبال بازار فروش و مواد خام کارخانه‌های خود بود؛ برای دوستی با ایران انگیزه‌های قوی داشت. در حالی که تا پیش از ناصرالدین شاه، دو مرتبه سعی کرده بود با این کشور ارتباط برقرار کند، اما بی‌نتیجه مانده بود؛ این بار خود آمریکایی‌ها پا پیش نهادند و بالاخره در ۱۳۰۰ ق/ ۱۸۸۳ م، اولین سفیر ایالات متحده آمریکا به نام ساموئل بنجامین^۱ به ایران آمد.

بنجامین از سفر خود شرحی به نام ایران و ایرانیان بر جای گذاشت، که در آن به صورتی کامل از ایرانیان، سیاست و اقتصاد ایشان سخن گفته است؛ حتی فهرست کاملی از محصولات کشاورزی ایران به دست می‌دهد: «سؤالی که خیلی‌ها از من می‌کنند این است که آیا آمریکا هم می‌تواند در تجارت خارجی ایران شرکت کرده و کالاهایی را صادر و وارد نماید؟

بهترین راه برای افتتاح مناسبات تجاری با ایران آن است که به طور مستقیم و بدون واسطه با آنها وارد معامله شویم».^۲

دولت ایران نیز حسینقلی خان معتمدالوزاره صدرالسلطنه، هفتمین پسر آقاخان اعتمادالدوله صدراعظم را در ۱۳۰۵ ق/ ۱۸۸۸ م به ینگه دنیا فرستاد. حسینقلی خان با هیأت ایرانی متشکل از میرزا محمود خان منشی و مترجم و عبدالعلیخان آجودان باشی عازم آمریکا شد. حسینقلی خان که در جریان پیشرفت و قدرت روز افزون آمریکا قرار گرفته می‌نویسد: «اینها به اعتقاد بنده به تسخیر کره ارض هم قانع نمی‌شوند، اراضی که سهل است کره ماه را هم می‌خواهند.

همچنین مرتضی خان ممتازالملک نیز چهارمین نماینده سیاسی ایران در آمریکا بود که از ۱۲۸۳ ماموریت خویش را آغاز و تا ۱۲۸۸ ش، تقریباً بیش از پنج سال وزیر مختار ایران در آمریکا بود.

بنجامین نیز پس از حدود دو سال زندگی در ایران، پس از یک درگیری لفظی با سفیر آلمان و وزیر امور خارجه ایران، میرزا سعید خان مؤتمن‌الملک،^۲ به آمریکا بازگشت. سفیر دیگر آمریکا، وینستون^۳ در ۱۳۰۳ ق/ ۱۸۸۶ م به ایران آمد که دستور داشت قرارداد ساخت راه‌آهن را با ایران به امضا برساند، اما به دلیل دخالت انگلیس این امر محقق نشد.^۴ سفیر دیگر ادوارد اسپنسر پرات^۵ بود که یک سال پس از وینستون به ایران آمد، در زمان سفارت وی، طرح قراردادی درباره تأسیس بانک و احداث راه آهن و بستن سد بر روی رودخانه و